
 
 
 
 
odbor azylové a migrační politiky 
 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 11189-2/OAM-2025 
 

Praha 20. ledna 2025 
 
XXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 
 
 
 
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 9. ledna 2025 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále jen 
„Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím elektronické podatelny Vaše žádost o poskytnutí 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své žádosti jste požadoval sdělení 
následujících informací:  
 
Zaujímam sa o problematiku zamestnávania osôb z tretích krajin (i tzv. odídencov, cudzincov), teda 
z krajín mimo EU a poskytovaniu víz pre nich. Preto Vás žiadam v zmysle zákona č. 106/1999 Sb. o 
informácie o právnych predpisoch platných v ČR pre dané oblasti. Za skoré a priaznivé vybavenie mojej 
žiadosti Vám vopred ďakuje. S pozdravom XXXXXXXXXXXXX 
 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem: 
 
 
Problematiku zaměstnávání cizinců v České republice upravuje zákon č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), přičemž platí, že 
cizinec ze třetí země (tj. ze země mimo EU/EHP a Švýcarsko), který nemá volný přístup na trh práce 
ČR (není uveden v ust. § 98 ani v ust. § 98a zákona o zaměstnanosti), může pracovat pouze, pokud 
má povolení k zaměstnání spolu s platným oprávněním k pobytu, zaměstnaneckou kartu, modrou kartu 
nebo kartu vnitropodnikově převedeného zaměstnance. Obecné podmínky vstupu cizince na území, 
právní úpravu pobytových oprávnění, která cizince opravňují k práci na území ČR i samotný proces 
získání takových oprávnění pak upravuje zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky a o změně některých zákonů. Mezi právní předpisy, které upravují pobyt ostatních kategorií 
cizích státních příslušníků, již mají rovněž přístup k zaměstnání v ČR, řadíme zákon č. 325/1999 Sb., o 
azylu, zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců a zákon č. 65/2022 Sb., o některých 
opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace. 
 
Podrobné informace o zaměstnávání cizinců v České republice jsou k dispozici na oficiálním 
informačním portálu pro cizince Ministerstva vnitra ČR pod tímto odkazem: https://ipc.gov.cz/zivot-v-
cesku/zamestnani-v-cr/ 
 
 

Mgr. Pavla Novotná 
  ředitelka odboru 

*MVCRX08BI2UQ* 
MVCRX08BI2UQ 

prvotní identifikátor  
 
 

https://ipc.gov.cz/zivot-v-cesku/zamestnani-v-cr/
https://ipc.gov.cz/zivot-v-cesku/zamestnani-v-cr/

